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Nr 1866 

av fru Jonäng m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposition 1974: 122 angående regleringav 
priserna på jordbruksprodukter, m . m. 

Riksdagen fattad e å r 197 1 beslut o m prisstöd till jord bruket i norra 

Sverige. De lta prisstö d har betraktats m ycket positivt av jord brukarna i 

Gävle borgs län , och de t ha r även i någon mån bidragit till att bryta den 
nedå tgåe nde trenden i produktio nsutvecklinge n i länet. 

Länsstyrelsen i Gävleborgs lä n har avgivit y t trande angående översyn 

av prisstöd e t t ill norra Sverige, och vi anslu ter oss helt ti ll detta yttrande. 

Uinsst yrelse n anför bl. a. fö ljande : 

Länsst yre lsen vill fö r sin del fästa uppmärksamhete n på de n utveckling 
so m ägt rum be tr. mjölkproduktionen i norra Hälsingland och G ästrik­
land. I båda dessa lä nsdelar ha r pro duktionsutvecklingen va rit väsent ligt 
svagare än i o mgiva nde om råde n. Anled ningen härt ill ä r bl. a. en dålig 
lö nsamhetsutveckling i dessa länsdelar såsom visas nedan. Fö r hela lä ne t 
gäller dessuto m a tt ungnö ts- och kalvslakten ligge r på e n o tillfredsstä lla n­
de låg nivå jämförd med omgivande områden . 

Som ett resultat av sitt studium av lö nsamhe tsförhå ll a nde na i no rra 
Sverige ha r jordbruksnämnden fasts lagit att utvecklinge n där e fter 197 1 
jämfö rt med de n som ägt rum i de me llansvenska ty po mråde na synes ha 
fö rskju tit s till de no rrländska mjölkföretagens nackdel, medan dä remot 
specia lise rade kött- och fläsk produktionsföretag i huvudsak ha ft samma 
lönsam he tsut veck ling. 

De kalky le r som jordbruksnämnden genom lantbruksstyrelsen lå tit 
utföra fö r a tt be lysa lönsa mhe tsförhå llande na omfattar tyvä rr inte några 
ty pområden i Gävleborgs län. Lä ne ts lantbruksnämnd har därför med 
användning av samma teknik som i lantbruksst yrelsens undersökning 
gjort jämförande kalkyler fö r ett områd e i vart och e tt av de tre 
huvudsakliga prisområden , som lä net ä r indelat i med hänsyn till de t 
ex t ra mjölkpristi llägget 

De n tablå som följer har komplet terats med typområden frå n 

Gävleborgs lä n. 

Ar bet ~crsa ttning 

Områd~ Ro. T S 
(ge nomsnitt) ----------------

z BD 

F l - Jmtk~h im. 7~8 6,40 6.89 8.02 5,39 6,09 6,91 7 , lO 

Avviket~ f~ 
Ro T - 1,28 - 0,79 

x X. OT = (Ovansj o-To rsåkcr) Gästrikland 
X, B = (Bo llnas) Hälsingland 
X. DBN = (Delsbo, Bjuräkcr, No rrbo) Il atsingland 

+0.34 - 2.29 - 1,59 - 0.77 - 0,58 
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Denna tablå visa r att o mrådet X, DBN ( no rra Hälsingland) har en 

mycket svag lö nsa mhet jämfört med alla övriga områden. Även område 

X, OT (Gästrikland) ligger lö nsamhet smässigt lågt. Ännu sä mre blir 

utfallet fö r området X, DB vid stigande företagss to rl ek. 

Även då det gäller de specialise rade kött- och fläskproduktionsföreta­

gen är lönsamhe ten i dessa områden på tagligt ogynnsa mmare än i 

jämförelseområdena. Jordbruksnämndens förslag till ju stering av bidrags­

skalorna sy ftar i första hand till att bibehålla s tödets rea lvärde, men man 

har också at t ta hänsyn t ill andra faktore r som t. ex. skördeförhållanden 

och prisutveckling. 

l propositionen 1974 :122 har departementschefen tillgodose tt ett av 

dc krav som fram förts från länsstyrelsen i Gävleborgs län, nä m l igen a tt 

område 4, som omfattar Nordanst igs, Hudiksvalls och Ljusdals kommu­

ner, enligt jordbruks nämndens förslag sammanslås med område 3. Denna 

förändring betrakt a r vi som mycket positiv. 

Mot bakgrund av lantbruksnämndens beräkningar anser vi i likhet med 

länsstyre lsen att vissa ändringar bör göras i jordbruksnämnd ens förslag 

som ligger till grund fö r propositionen . Vi fö reslå r så ledes i likhet med 

länsstyre lsen att 

beträffande mjölk den del av G ästrikland som ingår i o mråde 6 e nligt 

jordbruksnä mndens förslag få r bilda ett ege t o mråde med e tt ex tra 

pristillägg av 5 öre/ kg 4-procentig mjölk, 

beträffande kött . Norra Hälsingland (Norda nstigs , Hud iksvalls och 

Ljusdals ko mmune r) förs till prisområde 2, 

beträffande fläsk Norra Hälsingland fö rs till priso mråde 2. medan 

Gästrik land få r samma tiltugg som föreslagits av jordbruk snäm nden fö r 

Hä lsingland, dvs. l O öre/kg. 

För alt undvika a lltför stora trappstegseffekte r föres lå r vi dessuto m 

att den de l av Gävlebo rgs län som omfattar Bo llnäs, Ockelbo, Ovanå ke rs 

och Söderhamns kommuner samt Hamrånge fö rsamling förs till område 4 

och e rhå lle r ett mjö lkpristillägg på l O öre/kg. 

De t kan därtill finnas starka skäl som talar fö r att man unde rsöker 

huruvida även Järbo gamla kommun bo rde tillhö ra samma o mråde som 

Ockelbo och Hamrånge i den framtida utformningen av stöde t. 

Med hänvisning till det anfö rda hem stä lls 

att riksdagen hos Kungl. Maj :t hemstä ller 

l. att Gäv le. Sandviken och Hofors ko mmuner uto m llamrå nge 

fö rsa mling hänfö rs till et t eget omrl de 5 med t illägg på 5,0 

öre/kg mjö lk , 

2. att norra H älsingland beträffande kött förs till om råd e 2. 

3. att norra Hälsingland beträffande fläsk förs till o mråde 2, 

4. att G ästrikland be träffande fläsk få r sa mma tillägg som 

föreslagits för Hä lsingland, dvs. l O ö re/kg , 
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5. alt Bollnäs, Sö de rha mns, Ovanå ke rs och O ckclbo ko mmuner 
sa mt lla mrå nge fö rsamling hänfö rs till område 4 och e rha llc r 

ett mjö lkpristillägg på l O ö re/kg mjölk . 

Stoc kho lm de n 17 maj 1974 

GUNNEL JONÄ G (c) 

O LLE WESTBERG (fp) 

i Ljusdal 

GUNNAR BJ Ö RK (c) 

i GHvlc 

JOHA N A . OLSSON (c) 

i J ärvsö 

HA NS NORDGREN (m) 


